
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000041/2015.

Às 10:00:21 horas, do dia 27 de Julho de 2015, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Prestação de serviços de
impressão do Jornal MPMG Notícias..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 16.993.139/0001-13 - CGP
SOLUTIONS LTDA - EPP

SimCLAUDINEI APARECIDO DE
CAMILLO

Pequena 15.572.409/0001-50 - USINA DO
LIVRO - GRAFICA E EDITORA LTDA
- EPP

SimIsabel Sofia Ramos Fernandes
da Silva Lopes

Micro 07.608.496/0001-20 - GRAFICA G4
LTDA - ME

SimEduardo Santos Oliveira Paes

Pequena 10.974.832/0001-62 - AMARO &
SANTIAGO LTDA - EPP

SimMarcelo Silva Amaro

Pequena 25.698.473/0001-35 - GRAWANDO
COMERCIAL LTDA

SimFernando Fernandes Fonseca

Micro 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

SimGABRIEL DE SOUZA
OLIVEIRA E SILVA

Pequena 12.622.028/0001-40 - GLOBALPRINT
EDITORA GRAFICA LTDA - EPP

SimDanilo Henrique de Almeida
Marques

Micro 20.374.721/0001-79 - B PRINT
EDITORA GRAFICA LTDA - ME

SimNatália Sobreira

Micro 07.795.101/0001-45 - GRAFICA E
EDITORA MAFALI LTDA - ME

SimMaria da Conceição de Sá
Carneiro

Micro 09.000.692/0001-42 - CIDADE
INDUSTRIA GRAFICA EIRELI - ME

SimRicardo Junio Silva Guidi

Lote:

Descrição:

SERVIÇO DE IMPRESSÃO DO JORNAL MPMG NOTÍCIAS

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 1 de 13



Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

12.622.028/0001-40 - GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA LTDA - EPP

Valor total do lote: R$ 10.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 10.200,0000 Valor total: R$ 10.200,00

Propostas:

Fornecedor:

07.608.496/0001-20 - GRAFICA G4 LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000149

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 12.768,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 12.768,0000 R$ 12.768,00

Fornecedor:

07.795.101/0001-45 - GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000183

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 25.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 2 de 13



Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 25.000,0000 R$ 25.000,00

Fornecedor:

09.000.692/0001-42 - CIDADE INDUSTRIA GRAFICA EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000129

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 30.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 30.000,0000 R$ 30.000,00

Fornecedor:

10.359.576/0001-01 - CARTONAGEM E EMBALAGENS BELO HORIZONTE LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000130

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 100.000,00

Fornecedor:

10.974.832/0001-62 - AMARO & SANTIAGO LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000105

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 200.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 3 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 200.000,0000 R$ 200.000,00

Fornecedor:

12.622.028/0001-40 - GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000174

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 80.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 80.000,0000 R$ 80.000,00

Fornecedor:

15.572.409/0001-50 - USINA DO LIVRO - GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000133

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 30.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 30.000,0000 R$ 30.000,00

Fornecedor:

16.993.139/0001-13 - CGP SOLUTIONS LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000195

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 4 de 13



Valor total: R$ 25.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 25.000,0000 R$ 25.000,00

Fornecedor:

20.374.721/0001-79 - B PRINT EDITORA GRAFICA LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000116

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 22.140,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 22.140,0000 R$ 22.140,00

Fornecedor:

25.698.473/0001-35 - GRAWANDO COMERCIAL LTDA

Identificação do fornecedor: F000108

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 50.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 50.000,0000 R$ 50.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 5 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/07/2015 10:43:22 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 10.200,00

27/07/2015 10:43:03 09.000.692/0001-42 - CIDADE
INDUSTRIA GRAFICA EIRELI - ME

NãoR$ 10.250,00

27/07/2015 10:42:44 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 10.255,55

27/07/2015 10:42:25 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 10.300,00

27/07/2015 10:42:17 09.000.692/0001-42 - CIDADE
INDUSTRIA GRAFICA EIRELI - ME

NãoR$ 10.400,00

27/07/2015 10:42:10 09.000.692/0001-42 - CIDADE
INDUSTRIA GRAFICA EIRELI - ME

NãoR$ 10.550,00

27/07/2015 10:42:09 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 10.500,00

27/07/2015 10:42:02 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 10.599,99

27/07/2015 10:41:52 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 10.600,00

27/07/2015 10:41:44 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 10.699,50

27/07/2015 10:41:37 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 10.700,00

27/07/2015 10:41:24 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 10.799,50

27/07/2015 10:41:17 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 10.800,00

27/07/2015 10:40:57 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 10.899,50

27/07/2015 10:40:47 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 10.900,00

27/07/2015 10:40:30 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 10.999,90

27/07/2015 10:40:19 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.000,00

27/07/2015 10:40:10 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.210,00

27/07/2015 10:40:05 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.219,00

27/07/2015 10:40:02 09.000.692/0001-42 - CIDADE
INDUSTRIA GRAFICA EIRELI - ME

NãoR$ 11.215,00

27/07/2015 10:40:01 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.215,00

27/07/2015 10:39:51 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.224,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 6 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/07/2015 10:39:45 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.220,00

27/07/2015 10:39:39 09.000.692/0001-42 - CIDADE
INDUSTRIA GRAFICA EIRELI - ME

NãoR$ 11.225,00

27/07/2015 10:39:27 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.229,99

27/07/2015 10:39:26 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.229,00

27/07/2015 10:39:18 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.245,00

27/07/2015 10:39:18 09.000.692/0001-42 - CIDADE
INDUSTRIA GRAFICA EIRELI - ME

NãoR$ 11.230,00

27/07/2015 10:39:10 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.244,00

27/07/2015 10:38:49 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.249,00

27/07/2015 10:38:45 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.245,55

27/07/2015 10:38:24 09.000.692/0001-42 - CIDADE
INDUSTRIA GRAFICA EIRELI - ME

NãoR$ 11.250,00

27/07/2015 10:38:23 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.280,55

27/07/2015 10:38:20 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.281,00

27/07/2015 10:38:04 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.281,55

27/07/2015 10:37:57 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.282,00

27/07/2015 10:37:43 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.282,55

27/07/2015 10:37:26 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.283,22

27/07/2015 10:37:14 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.284,00

27/07/2015 10:37:05 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.285,00

27/07/2015 10:36:50 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.287,00

27/07/2015 10:35:51 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.287,50

27/07/2015 10:34:43 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.289,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 7 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/07/2015 10:34:35 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.288,50

27/07/2015 10:34:12 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.289,50

27/07/2015 10:34:10 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.290,00

27/07/2015 10:33:52 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.290,50

27/07/2015 10:33:33 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.291,00

27/07/2015 10:33:13 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.291,50

27/07/2015 10:33:03 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.292,00

27/07/2015 10:32:22 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.292,50

27/07/2015 10:32:14 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.293,00

27/07/2015 10:31:50 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.293,50

27/07/2015 10:31:35 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.294,00

27/07/2015 10:31:16 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.294,50

27/07/2015 10:31:08 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.295,00

27/07/2015 10:30:05 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.295,50

27/07/2015 10:29:56 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.296,00

27/07/2015 10:29:13 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.296,50

27/07/2015 10:29:05 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.297,00

27/07/2015 10:29:04 10.974.832/0001-62 - AMARO &
SANTIAGO LTDA - EPP

NãoR$ 14.980,00

27/07/2015 10:28:11 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.298,22

27/07/2015 10:28:03 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.299,00

27/07/2015 10:27:38 15.572.409/0001-50 - USINA DO
LIVRO - GRAFICA E EDITORA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.340,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 8 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/07/2015 10:27:38 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.300,00

27/07/2015 10:27:34 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.300,00

27/07/2015 10:27:25 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.345,00

27/07/2015 10:27:17 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.390,00

27/07/2015 10:27:12 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.350,00

27/07/2015 10:27:05 15.572.409/0001-50 - USINA DO
LIVRO - GRAFICA E EDITORA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.390,00

27/07/2015 10:27:02 07.795.101/0001-45 - GRAFICA E
EDITORA MAFALI LTDA - ME

NãoR$ 11.400,00

27/07/2015 10:26:34 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.395,00

27/07/2015 10:26:22 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.399,99

27/07/2015 10:26:07 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.400,00

27/07/2015 10:25:51 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.495,00

27/07/2015 10:25:18 15.572.409/0001-50 - USINA DO
LIVRO - GRAFICA E EDITORA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.499,00

27/07/2015 10:22:41 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 11.500,00

27/07/2015 10:18:03 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 11.999,00

27/07/2015 10:17:07 20.374.721/0001-79 - B PRINT
EDITORA GRAFICA LTDA - ME

NãoR$ 15.000,00

27/07/2015 10:16:03 10.359.576/0001-01 -
CARTONAGEM E EMBALAGENS
BELO HORIZONTE LTDA - ME

NãoR$ 12.000,00

27/07/2015 10:15:03 07.608.496/0001-20 - GRAFICA G4
LTDA - ME

NãoR$ 12.755,00

27/07/2015 10:14:08 12.622.028/0001-40 -
GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP

NãoR$ 12.758,00

27/07/2015 10:12:21 07.608.496/0001-20 - GRAFICA G4
LTDA - ME

NãoR$ 12.759,00

27/07/2015 10:10:43 25.698.473/0001-35 - GRAWANDO
COMERCIAL LTDA

NãoR$ 12.760,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 9 de 13



Data / hora Evento

30/07/2015 10:01:37 A proposta do fornecedor 12.622.028/0001-40 - GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA
LTDA - EPP foi aceita, pelo valor total de R$ 10.200,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

30/07/2015 10:02:36 O fornecedor GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA LTDA - EPP foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

27/07/15 11:54
Para aguardar a apresentação das amostras do licitante F000174.

30/07/2015 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

30/07/2015 10:14:15 Pregoeiro Obrigada pela participação e bom dia a todos!Todos

30/07/2015 10:14:06 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos que o fornecedor F000174 já
apresentou proposta final e documentação originais
dentro do prazo estipulado para apresentação das
amostras. Dessa forma, o objeto deste certame foi
adjudicado à empresa GLOBALPRINT EDITORA
GRÁFICA LTDA. ¿ EPP, CNPJ 12.622.028/0001-40,
com o valor total de R$ 10.200,00.

Todos

30/07/2015 10:13:12 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 30/07/2015, às 10:13. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

30/07/2015 10:02:55 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 30/07/2015,
às 10:02.

1

30/07/2015 10:02:36 Portal de
compras

O fornecedor F000174, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

30/07/2015 10:01:37 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000174 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 10.200,00.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

30/07/2015 10:00:35 Pregoeiro Informamos que a DOCUMENTAÇÃO de habilitação do
licitante F000174 foi analisada por este setor (Divisão de
Licitação), tendo sido aprovada. Analisou o BALANÇO
PATRIMONIAL a assessora contábil Lúcia Helena
Couto Diniz. Analisou e aprovou a PROPOSTA e as
AMOSTRAS o servidor Alessandro Campos de Paiva,
representando o setor técnico (Superintendência de
Comunicação Integrada).

Todos

30/07/2015 10:00:17 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

30/07/2015 10:00:03 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

27/07/2015 11:54:37 Pregoeiro Boa tarde a todos!Todos

27/07/2015 11:54:20 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
aguardar a apresentação das amostras do licitante
F000174. ". O lote deve ser reativado dia 30/07/2015 às
10:00 h.

1

27/07/2015 11:53:32 Fornecedor
F000174

De acordo!1

27/07/2015 11:53:32 Pregoeiro Corrigindo, posicionamento acerca da aceitabilidade da
proposta do arrematante.

Todos

27/07/2015 11:52:04 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
apresentação das amostras. A data prevista para
retomada da sessão é 30/07/2015, às 10h, quando
provavelmente já teremos o posicionamento do setor
técnico acerca da aceitabilidade das propostas dos
arrematantes.

Todos

27/07/2015 11:51:05 Pregoeiro Sr. licitante F000174, em cumprimento ao disposto no
subitem 9.8 do Edital e no tópico G do Termo de
Referência (Anexo VI do Edital), solicito a apresentação
de AMOSTRAS de materiais similares (jornais, revistas
ou outras publicações) produzidos pela empresa, no
prazo máximo de 2 dias úteis (até as 18 horas do dia
29/07/2015).

Todos

27/07/2015 11:26:37 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos que a proposta e
documentação do fornecedor F000174 estão em
análise. Gentileza aguardarem.

Todos

27/07/2015 11:26:22 Pregoeiro Confirmo o recebimento.Todos

27/07/2015 11:23:27 Fornecedor
F000174

A habilitação foi encaminhada para o e-mail informado.1

27/07/2015 11:03:13 Fornecedor
F000129

CNPJ: 09.000.692/0001-42 - Renata Mendes - (31)
3394.8593

1

27/07/2015 11:03:13 Fornecedor
F000174

De acordo. Estamos providenciando a documentação
solicitada e a proposta atualizada.

1

27/07/2015 11:02:03 Pregoeiro Sr. licitante F000174, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o ato de constituição de sua empresa, assim
como documento de identificação, com foto, contendo
os números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais.

Todos

27/07/2015 11:01:47 Pregoeiro Sr. licitante F000174, favor enviar, de imediato, proposta
(DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL) e
documentação (VENCIDA OU AUSENTE NO CRC)
para o e-mail: jsteixeira@mpmg.mp.br.

Todos

27/07/2015 10:54:14 Fornecedor
F000174

Drielle - (31) 3198-11001

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

27/07/2015 10:53:41 Fornecedor
F000174

126220280001401

27/07/2015 10:53:02 Pregoeiro Sr. licitante F000174, favor informar CNPJ e contatos.Todos

27/07/2015 10:50:35 Fornecedor
F000108

338830361

27/07/2015 10:50:06 Fornecedor
F000116

Natália - (32)3313-20501

27/07/2015 10:50:01 Fornecedor
F000108

256984730001351

27/07/2015 10:48:46 Pregoeiro Sr. licitante F000174, favor informar CNPJ e contatos.Todos

27/07/2015 10:47:14 Fornecedor
F000183

3476-65661

27/07/2015 10:47:04 Fornecedor
F000130

10.359.576/0001-011

27/07/2015 10:46:54 Fornecedor
F000130

Gabriel de Souza (31) 3879-21001

27/07/2015 10:46:04 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos e CNPJ no chat.

Todos

27/07/2015 10:45:53 Pregoeiro Sr. licitante F000174, favor informar CNPJ e contatos.Todos

27/07/2015 10:45:22 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

27/07/2015 10:35:41 Fornecedor
F000130

não estou conseguindo efetuar lances1

27/07/2015 10:27:19 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

27/07/2015 10:17:41 Pregoeiro Srs. licitantes, em instantes iniciaremos o TEMPO
RANDÔMICO, deem seus lances.

Todos

27/07/2015 10:17:19 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

27/07/2015 10:08:43 Pregoeiro Srs. licitantes, lembramos que a disputa está em
andamento, deem seus lances.

Todos

27/07/2015 10:04:20 Pregoeiro Srs. licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de disputa
para darem seus lances.

Todos

27/07/2015 10:02:51 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

27/07/2015 10:02:39 Fornecedor
F000149

Bom dia1

27/07/2015 10:02:28 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Iniciaremos agora a disputa
desta licitação. Boa sorte a todos!

Todos

27/07/2015 10:01:40 Fornecedor
F000116

Bom dia!1

27/07/2015 10:00:21 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanharam a sessão de disputa os servidores Esther Gonçalves Fonseca, MAMP 5037, e

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 12 de 13



Fabrício Henrique da Silva Passos, MAMP 6374, representando a Superintendência de Comunicação
Integrada.

Analisou e aprovou a proposta final e as amostras do licitante arrematante o servidor Alessandro Campos de
Paiva, MAMP 4263, representando a Superintendência de Comunicação Integrada.

Analisou o balanço patrimonial a Assessora Contábil Lúcia Helena Couto Diniz, MAMP 2346.

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

27/07/2015 10:00:21 - M0004256 - JULIANA SILVA TEIXEIRA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:13:12 horas, do dia 30 de Julho de 2015, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Titular

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema e Sebastião Nobre da Silva.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/07/2015 10:18 Página 13 de 13


